
 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 
Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 
Skrozza, Ljiljana Smajlović, Vlado Mareš, Zorica Višnjić, Dragan Đorđević, Vida Petrović 
Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović i Zoran Stanojević, na sednici održanoj 30.4. 
2020. godine, većinom glasova donosi  

 
ODLUKU 

Naslovom teksta “Srbija je svima dobra samo kad je teško”, objavljenim 26. marta 2020. 
godine, dnevni list “Politika“ nije prekršio Kodeks novinara Srbije. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 
dostupna javnosti. 

 

OBRAZLOŽENJE  

Zlatko Čobović, član Komisije za žalbe podneo je žalbu verujući da sporni naslov sadrži 
neosnovanu, neproverenu, uvredljivu, diskriminatorsku tvrdnju koja se odnosi na građane, 
državljane  Srbije koji su otišli na privremeni rad u inostranstvo zbog izuzetno teške 
ekonomske situacije  u Srbiji, pa i na srpske studente u inostranstvu, a zbog pandemije virusa 
korona bili su primorani da se vrate u Srbiju, jer osim u svoju zemlju nisu imali kuda da odu.  
 Čobović je naveo i da je naslov izveden je iz govora Aleksandra Vučića, prenetog u tekstu, 
ali da je medij je odgovoran za sadržaj koji prenosi. “Medij ne može da nauči predstavnika 
nekog državnog organa, partijskog i/ili državnog funkcionera da se ponaša odgovorno i da 
govori razumno, ali medij u obavljanju svoje funkcije u javnom interesu, mora da se ponaša u 
skladu sa Kodeksom novinara Srbije”, istakao je, između ostalog, u žalbi, uz ocenu da je 
prekršeno više tačaka iz poglavlja Istinitost izveštavanja, Odgovornost novinara i Novinarska 
pažnja. 

U odgovoru na žalbu Žarko Rakić v.d. glavnog i odgovornog urednika “Politike” naveo je: 
„Dokon pop i jariće krsti (narodna umotvorina)”. 

Većina članova Komisije ocenila je da spornim naslovom nije prekršen Kodeks novinara, 
budući da je list verno preneo izjavu predsednika Srbije. Posao novinara jeste da javnost 
izvesti o nečemu što je u ovom slučaju rekao Aleksandar Vučić, kako bi čitaoci bili upoznati 
sa njegovim stavom, bez obzira na to kakav je taj stav. Većina članova Komisije nije se 
saglasila sa ocenim podnosioca žalbe da je redakcija morala da se “ogradi” od 
diskriminatornog stava predsednika i time pokaže da poštuje Kodeks novinara. Ocenili su da 
se sa njegovim mišljenjem može polemisati, da ono može biti predmet različitih ocena i 
analiza, ali da mediji svakako treba da ga prenesu.  

http://www.savetzastampu.rs/


 
 
 

 
 

Francuska 5/7 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

Dva člana Komisije mislila su da Kodeks jeste prekršen, odnosno da je “Politika” ovakvim 
naslovom učestvovala u diskriminaciji državljana Srbije koji su došli iz inostranstva. Zbog 
toga je odluka da Kodeks nije prekršen doneta sa osam glasova “za” i dva “protiv”. 

Komisija je takođe ocenila da je odgovor na žalbu v.d. glavnog i odgovornog urednika 
“Politike” Žarka Rakića neprimeren i uvredljiv. 

 

 

Beograd, 30.4.2020.        Predsedavajući  

          Bojan Cvejić  

 
 


	Naslovom teksta “Srbija je svima dobra samo kad je teško”, objavljenim 26. marta 2020. godine, dnevni list “Politika“ nije prekršio Kodeks novinara Srbije.

